
Città di Caserta

SEGRETERIA GENERALE ( staff segr.)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 395 del 26/05/2025

Oggetto: Commissione Straordinaria - impegno somme occorrenti per il pagamento dei 
compensi dei componenti e il rimborso delle spese sostenute – Anno 2025 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 - con Decreto del Prefetto della Provincia di Caserta prot. n. 56016 del 22.04.2025, nelle more del perfezionamento del  
decreto di scioglimento ex art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000, è stata disposta la sospensione degli organi comunali Sindaco, 
Giunta e Consiglio dalle rispettive cariche e da ogni altro incarico ad essa connesso, e attribuita la provvisoria ammini -
strazione del Comune, con i poteri degli organi dell'Ente, alla Commissione Straordinaria composta da: Prefetto a. r. 
Dott.ssa Antonella Scolamiero, Viceprefetto a. r. Dott.ssa Daniela Caruso, Dirigente Area 1 - Comparto Funzioni Centrali  
a. r. Dott. Agostino Anatriello;
- con nota prot. 64963/2025 dalla Prefettura di Caserta è stato trasmesso il decreto del Presidente della Repubblica del 23 
Aprile 2025 con il quale è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale del Comune di Caserta, confermando i  
componenti della Commissione Straordinaria; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali n. 126/2022 e n. 12356 
del 2 settembre 2013 con le quali rispettivamente sono stati quantificati i compensi spettanti e disciplinato il rimborso del-
le spese di viaggio, vitto e alloggio;

DATO ATTO che,  in  base alle  suddette  circolari,  per  la  Commissione  Straordinaria,  le  somme 
occorrenti per l’anno 2025 sono:

- Compenso Commissione straordinaria per euro 234.776,64
- Rimborso spese Commissione straordinaria per euro 72.000,00
- Irap su compenso Commissione straordinaria per euro 19.956,01;

DATO ATTO, altresì, che al fin di reperire le citate somme, si è provveduto con
1) DD. N. 357/2025, a disimpegnare al cap. 34 e 32/4 le somme di seguito riportate

- € 701.157,6 derivante dall'economia dell'impegno assunto con D.D. 2/2025 -impegno di spesa n. 
2/2025 - Capitolo 34 – Bilancio 2025;
- € 59.594,02 di IRAP derivante dall'economia dell'impegno assunto con D.D. 3/2025 –impegno di 
spesa n. 3/2025 - Capitolo 32/4 – Bilancio 2025; 

2)DD 390/2025, a richiedere la seguente variazione di bilancio, di competenza e di cassa, tra capitoli 
di spesa dello stesso macroaggregato:

-  01/01-1.03.02.01,  cap.  34 “indennità  di  presenza ai  consiglieri  comunali,  euro – 306.776,64 
sull’anno 2025; 
- 01/01-1.03.02.01, capitolo da creare “Compenso Commissione straordinaria”, euro + 234.776,64 
per l’anno 2025;
-  01/01-1.03.02.01,  capitolo  da  creare  “Rimborso  spese  Commissione  straordinaria”,  euro  + 
72.000,00 per l’anno 2025;
- 01/01-1.02.01.01, cap. 32/4 “Irap su indennità di carica consiglieri e presidente consiglio”, euro 
– 19.956,01 sull’anno 2025; 
-  01/01-1.02.01.01,  capitolo  da creare  “Irap su compenso Commissione straordinaria”,  euro + 
19.956,01 sull’anno 2025

Documento firmato digitalmente



VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 47 dell’08/04/2025 con la quale è stato approvato il 
PEG e sono affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119;
 il vigente regolamento comunale di contabilità;
 il D.M. 22/12/2023;

DETERMINA

- Impegnare, per quanto in premessa riportato, le somme di seguito indicate per il pagamento delle spettanze dovute ai 

Componenti della Commissione Straordinaria dell’Ente – anno 2025:

- Capitolo n. 37 “Compenso Commissione straordinaria”, euro 234.776,64;
- Capitolo n. 37/1 “Rimborso spese Commissione straordinaria”, euro 72.000,00;
- Capitolo n. 37/4 “Irap su compenso Commissione straordinaria”, euro 19.956,01;

- Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza.

Si attesta che tutto quanto contenuto nel presente atto di è stato effettivamente controllato ed è regolare sotto il 
profilo documentale e amministrativo

il RUP Il Dirigente

  Dott. Salvatore Massi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2025-05-26T10:30:58+0200
	Salvatore Massi 46b30d85ce27ed07b5e0526bd7d416c9b2a84602




